
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 157 del 30/07/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 157 del 30/07/2025 

 
 
Oggetto: ASSEGNAZIONE    SOMMA    AL    RESPONSABILE   DEL   SETTORE 
AMMINISTRATIVO PER SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di Luglio alle ore 17.30, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente - Via Web 

 Sara Rifici Assessore Assente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 201 del 18/07/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: ASSEGNAZIONE    SOMMA    AL    RESPONSABILE   DEL   SETTORE 
AMMINISTRATIVO PER SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 

 

Considerato: 
Che la materia degli interventi socio assistenziali ha subito profonde modifiche a seguito di leggi nazionali 

e regionali che hanno riformato il sistema integrato di interventi socio assistenziali, L. 328/2000; 
Che il Servizio Sociale, ai fini dell’adempimento delle funzioni assegnate per legge si trova sempre più 

spesso ad affrontare problematiche strettamente correlate ai bisogni essenziali di minori, anziani, disabili e altre 
fasce di popolazione con fragilità; 

Che nei confronti dei cittadini con difficoltà personali e familiari, l’Amministrazione Comunale intende 
assicurare una dignitosa condizione di vita, offrendo loro adeguato supporto professionale, in maniera continuativa; 

Che vi sono, in atto, a carico di questo Ente, valutazioni, monitoraggi e controlli relativi a minori in 
difficoltà o genitori che devono affrontare percorsi di recupero e sostegno delle capacità genitoriali che 
presuppongono la redazione di specifiche relazioni di aggiornamento e mansioni che possono essere svolte solo 
dalla figura professionale dell’Assistente Sociale, così come disposto dalle competenti autorità giudiziarie; 

Che il Comune di Naso non dispone al suo interno della figura professionale dell’Assistente Sociale; 
Considerato che a questo Ente è stato riconosciuto con il  Decreto 6  del 11.06. 2024 un incremento 

dotazione Fl sviluppo servizi sociali comuni Sicilia e Sardegna, L. 232/2016, l’importo di € 27.019.28. 
 
Considerato che occorre garantire la continuità dell’impegno già assunto e il livello adeguato di assistenza 

alla popolazione, vista l’importanza e la specificità del servizio sociale professionale, si ritiene opportuno assegnare 
€ 4.999,2,  per il periodo AGOSTO 2025 fino a DICEMBRE 2025, per un totale comunque di 240 ore; 

 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 
Per i motivi esposti in premessa: 

1) Di assegnare al Responsabile del Settore Amministrativo la somma di € 4.999,2 in totale, di cui al 
fondo Solidarietà, affinchè vengano predisposti i necessari atti per la prosecuzione del Servizio Sociale 
Professionale, per il supporto all’Ufficio Servizi Sociali, la presa in carico degli utenti e l’attivazione 
delle procedure di tutela previste per Legge; 

2) Di trasmettere la presente la presente all’Ufficio di Segreteria e di Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza; 

3) Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge. 
 



 
 
 
 
 
 

   
  Il Proponente 
  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

201

ASSEGNAZIONE    SOMMA    AL    RESPONSABILE   DEL   SETTORE AMMINISTRATIVO PER
SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE

2025

Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Carmelo Scarvaci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/07/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/07/2025 al 14/08/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 30/07/2025
GAETANO NANI' in data 30/07/2025
ANTONINO LETIZIA in data 30/07/2025


